CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Educação

REQUERIMENTO Nº ______ DE 2014

(Da Sra. Fátima Bezerra)

Requer a realização de audiência pública

desta Comissão para debater o Projeto de

Lei nº 6114/2009.

  Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 117 e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública para

debater o Projeto de Lei nº 6.114/2009, que institui o Exame Nacional de Avaliação do Magistério

da Educação Básica (ENAMEB).

JUSTIFICAÇÃO

  O debate sobre esta questão se faz necessário, uma vez que há uma polêmica

instalada que pode ser superada na medida em que o debate seja aprofundado. Esta proposição é

anterior ao PNE que aborda em detalhe a formação e a avalição docente e institucional. Uma

discussão contando com a participação das diversas instituições envolvidas pode ajudar na decisão

de tão importante tema.

  Para tanto, propomos sejam convidados:

1. Representante do MEC

2. Representante da CNTE

3. Representante do CNE

4. Representante do CONSED

5. Representante da UNDIME

Sala das reuniões, em 02 de dezembro de 2014.

Deputada Fátima Bezerra

PT/RN